
                                                                                                                            
   

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea aderării în calitate de membri asociați la 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ȚINUTUL 
BUZĂULUI” a Unităților Administrativ - Teritoriale comuna 
Cislău, comuna Gura Teghii și comuna Siriu, precum și a 

modificării Statutului Asociației  
 

 
Consiliul Județean Buzău; 

Având în vedere: 

- referatul de inițiere al Președintelui Consiliului județean, înregistrat la nr. 

6819/23.04.2025; 

- raportul Direcţiei Juridice și Administrație Publică Locală, înregistrat sub nr. 

6820/23.04.2025; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 

- circulara Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ȚINUTUL    BUZĂULUI”, 

înregistrată la nr. 9/17.04.2025; 

- dispoziția Președintelui Consiliului Județean Buzău nr.123/2025 privind 

desemnarea reprezentanților județului Buzău în organele de conducere 

ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară și ale asociațiilor la care 

unitatea administrativ-teritorială – Județul Buzău este membru 

fondator/ asociat; 

- Art.9 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ȚINUTUL 

BUZĂULUI” – forma actualizată, aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a 

Asociației nr. 1/2021; 

- Hotărârea Consiliului Local Cislău nr.9/2025 privind aprobarea solicitării de  

aderare a comunei Cislău, prin Consiliul Local, în calitate de membru asociat 

la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”ȚINUTUL BUZĂULUI”; 

- Hotărârea Consiliului Local Gura Teghii nr.18/2025 privind aprobarea 

solicitării de  aderare a comunei Gura Teghii, prin Consiliul Local, în calitate 

de membru asociat la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”ȚINUTUL 

BUZĂULUI”; 

- Hotărârea Consiliului Local Siriu nr.26/2025 privind aprobarea solicitării de  

aderare a comunei Siriu, prin Consiliul Local, în calitate de membru asociat la 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”ȚINUTUL BUZĂULUI”; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi 

fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

 



 

 

În temeiul prevederilor art. 89 - 91, art. 173 alin.(1) lit. „e”, art. 182, 

alin. (1) și art. 196 alin.(1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.(1) Se aprobă aderarea, în calitate de membru asociat, la  

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”ȚINUTUL BUZĂULUI”, a unităților  

administrativ-teritoriale – comuna Cislău, comuna Gura Teghii și comuna Siriu 

din județul Buzău. 

 

         (2) Se aprobă darea în folosință gratuită a unui spațiu în imobilul 

în care funcționează Consiliul Județean Buzău, situat în municipiul Buzău, 

Bulevardul Nicolae Bălcescu, nr.48 - Parter, județul Buzău.  

 

Art.2. Se aprobă schimbarea sediului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Ținutul Buzăului” la adresa din municipiul Buzău, Bulevardul 

Nicolae Bălcescu, nr.48 - Parter, județul Buzău, pe bază de contract de 

comodat perfectat între Consiliul Județean Buzău și Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară ”ȚINUTUL BUZĂULUI”.  

 

Art.3. Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară” Ținutul Buzăului” prin act adițional, conform prevederilor 

art.1 și art.2 din prezenta hotărâre. 

 

Art.4. Se ia act de Hotărârile Adunării Generale a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Ținutul Buzăului” nr. 1 și 2 din data de 21 martie 

2025 prin care au fost alese persoanele care fac parte din organele de 

conducere, în următoarea componență: 

 

a) domnul Romașcanu Lucian (reprezentant UAT - Județul Buzău) -  

Președinte Adunare Generală/Consiliul Director.   

b) domnul Zaman Valentin Sorin (reprezentant UAT - Comuna Chiliile) –

Vicepreședinte Adunare Generală/membru Consiliul Director.   

c) domnul Burlacu Adrian (reprezentant UAT Comuna Beceni)- membru 

al Consiliului Director.   

d) domnul Constantin Claudiu (reprezentant UAT - Comuna Lopătari)- 

membru al Consiliului Director.  

e) domnul Moldoveanu Viorel (reprezentant UAT - Comuna Mânzălești)- 

membru al Consiliului Director.  

 

 

 



 

 

Art.5.(1) Se împuterniceşte Președintele Consiliului județean, în 

calitate de reprezentant de drept în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Ținutul Buzăului”, să voteze pentru aprobarea 

modificării Statutului Asociației, precum și semnarea în numele și pe seama 

județului Buzău a documentelor necesare modificării prevăzută la art.3. 

 

       (2) În situația imposibilității obiective a reprezentantului județului 

Buzău în Adunarea Generală a Asociației de a participa la ședințe, 

documentele Asociației se semnează de către domnul Petre Adrian Robert - 

Vicepreședinte al Consiliului Județean Buzău.  

 

Art.6. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, unităților administrativ-

teritoriale membre ale Asociației, precum și publicarea pe site-ul propriu al 

Consiliului Județean Buzău. 

 
 

  PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 

 
 

                                               

                                           CONTRASEMNEAZĂ 
                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                                     MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Nr.106 

Buzău, 30 APRILIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”,  - abţineri. 
 

 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

            PREŞEDINTE 
  Nr. 6819/23.04.2025 

 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea aderării în 
calitate de membri asociați la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară „ȚINUTUL BUZĂULUI” a Unităților 
Administrativ - Teritoriale comuna Cislău, comuna Gura 

Teghii și comuna Siriu, precum și a modificării  
Statutului Asociației  

 
 În anul 2007 s-a înființat la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
”ȚINUTUL BUZĂULUI”, din inițiativa autorității publice județene și a 18 unități 

administrativ-teritoriale din județul Buzău, cu respectarea prevederilor Legii 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată și ale Ordonanței 
Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 

completările ulterioare, în scopul realizării în comun a unor proiecte de interes 
zonal sau local, în vederea identificării problemelor globale ale comunităților 

locale membre și stabilirii modului de rezolvare a acestora, în scopul 
dezvoltării economice și sociale al Ținutului Buzăului. 

 Din această Asociație fac parte, ca membri fondatori, județul Buzău și 
18 comune din județul Buzău: Comuna Beceni, Comuna Berca, Comuna 

Bisoca, Comuna Bozioru, UAT Comuna Brăeşti, Comuna Căneşti, Comuna 
Chiliile, Comuna Colţi, Comuna Cozieni, Comuna Lopătari, Comuna 

Mânzăleşti, Comuna Odăile, Comuna Pănătău, UAT Comuna Pârscov, Comuna 
Săruleşti, Comuna Scorţoasa, Comuna Valea Salciei şi Comuna Vintilă Vodă. 

 Potrivit art.9 alin. (1) și (2) din Statutul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”ȚINUTUL BUZĂULUI”, forma actualizată în anul 2021, 

calitatea de nou membru al Asociației poate fi dobândită de orice unitate 

administrativ- teritorială din județ, prin hotărâre a consiliului local de aderare 
la asociație, iar acceptarea de noi membri se face cu acordul asociaților pe 

baza hotărârii consiliilor locale ale acestora.  

Prin Hotărârea Consiliului Local Cislău nr.9/2025, Hotărârea Consiliului 

Local Gura Teghii nr.18/2025 și Hotărârea Consiliului Local Siriu nr.26/2025 au 

fost aprobate solicitările de aderare a comunelor Cislău, Gura Teghi și Siriu, în 

calitate de membru asociat, la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

”ȚINUTUL BUZĂULUI”. 

Potrivit art. 175 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ”Judeţul 

este reprezentat de drept în adunările generale ale asociaţiilor de dezvoltare 

intercomunitară şi în adunările generale ale operatorilor regionali şi locali de 
servicii comunitare de utilităţi publice de către preşedintele consiliului 

judeţean. Preşedintele consiliului judeţean poate delega calitatea sa de 
reprezentant de drept în adunările generale unuia dintre vicepreşedinţii 

consiliului judeţean, secretarului general al judeţului, administratorului public, 
precum şi oricăror alte persoane din cadrul aparatului de specialitate propriu 

sau din cadrul unei instituţii publice de interes judeţean.” 
 



 

 În acest sens, conform Dispoziției nr.123/07.04.2025, în situația 
imposibilității obiective a reprezentantului județului Buzău în Adunarea 

Generală a Asociației de a participa la ședințe, se împuternicește domnul 
Petre Adrian - Robert - Vicepreședinte al Consiliului Județean Buzău. 

 Prin proiectul de hotărâre iniţiat se exprimă acordul pentru aderarea de 
noi membri asociați în această Asociație, precum și pentru modificarea 

Statutului Asociaţiei, prin act adițional. 
 Având în vedere cele menționate, am elaborat prezentul proiect de 

hotărâre pe care îl supun adoptării consiliului local. 
 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

LUCIAN ROMAȘCANU 



        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
                PUBLICĂ LOCALĂ 

 
            Nr. 6820/23.04.2025 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea aderării în 
calitate de membri asociați la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară „ȚINUTUL BUZĂULUI” a Unităților 
Administrativ - Teritoriale comuna Cislău, comuna Gura 

Teghii și comuna Siriu, precum și a modificării  

Statutului Asociației  
 
 
 

 Potrivit art. 89 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și completările 

ulterioare,  ”Două sau mai multe unităţi administrativ-teritoriale au dreptul 

ca, în limitele competenţei autorităților lor deliberative şi executive, să 

coopereze şi să se asocieze, în condiţiile legii, formând asociaţii de dezvoltare 

intercomunitară, cu personalitate juridică, de drept privat. Asociaţiile de 

dezvoltare intercomunitară sunt persoane juridice de utilitate publică.” 

 Proiectul de hotărâre iniţiat respectă: 

- dispozițiile art.9 alin.(1) și (2) din Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”ȚINUTUL BUZĂULUI”- forma actualizată în anul 2021; 

- prevederile art.89-91 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare. 

 În consecință, susținem adoptarea proiectului de hotărâre în forma 

prezentată de către inițiator. 

 

 

Director executiv, 

MIRELA OPREA 


